
Area Risorse Finanziarie - UI Acquisti

Proposta N.: DD/PRO/2020/4785

 OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA PER
L’AGGIUDICAZIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INCLUSIONE
SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ, DEI SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI
SCOLASTICI E DEI SERVIZI SPECIALISTICI DI QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA
FORMATIVA NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA CITTADINE PER IL PERIODO SETTEMBRE
2020/SETTEMBRE 2023 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI

L'AUTORITA' DI GARA

Premesso:

- che con determinazione a contrarre P.G. n. 121897/2020 è stata avviata la procedura aperta per
l'aggiudicazione della gestione dei servizi educativi per l'inclusione scolastica degli alunni con disabilità,
dei servizi educativi integrativi scolastici e dei servizi specialistici di qualificazione dell'offerta formativa
nelle scuole dell'infanzia cittadine, suddivisa nei seguenti due lotti:

 - Lotto 1 "Servizi educativi per l’inclusione scolastica e nei centri estivi e servizi specialistici rivolti agli
alunni con disabilità e Servizi educativi integrativi scolastici";
- Lotto 2 "Qualificazione dell’offerta formativa e prevenzione del disagio - coordinamento pedagogico",
per il periodo settembre 2020/settembre 2023, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici, da
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, con valore
complessivo netto dell'appalto per l'intero periodo, compresa l'opzione di rinnovo, di euro 64.751.024,80,
dei quali Euro 64.108.491,50 per il Lotto 1 ed Euro 642.533,30 per il Lotto 2 ed importi netti dell'appalto

    per il periodo relativo ai primi 3 anni scolastici di Euro 38.465.094,90 di cui euro Euro 3.428,58 per
   oneri della sicurezza da rischi di interferenze non soggetti a ribasso per il Lotto 1 ed Euro385.519,98 di

   cui Euro 1.142,85 per oneri della sicurezza da rischi di interferenze non soggetti a ribasso per il Lotto 2;

- che l'emergenza epidemiologica da COVID-19 che sta interessando il nostro paese sta provocando una
forte limitazione alle attività e agli spostamenti individuali, che in taluni casi compromettono la piena
esecuzione dell'attività lavorativa stessa;

- che il settore di attività dell'appalto rientra fra quelli non essenziali ai sensi del DPCM 23 marzo 2020, e
che la formulazione dell'offerta richiede il contributo di professionalità e competenze la cui piena attività
professionale potrebbe risultare ostacolata dal blocco delle attività e dalla limitazione agli spostamenti,
con conseguenti difficoltà per gli operatori economici interessati alla partecipazione;

Visto l'art. 103 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, relativo alle “Misure di potenziamento del Servizio



sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, che prevede una sospensione dei termini, per procedimenti amministrativi
su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale
data, per il periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020 e che comunque le
pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la
ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da considerare urgenti;

Considerato:

- che la procedura di cui all'oggetto è da ritenersi urgente, in quanto finalizzata a garantire i servizi
oggetto dell'appalto a partire dal prossimo mese di settembre in tutte le scuole dell'infanzia, primarie e
secondarie di primo grado del Comune di Bologna, per cui occorre comunque assicurare la celere

 conclusione del procedimento di gara in tempi utili per il regolare avvio del servizio;

Valutato pertanto, al fine di consentire comunque la massima partecipazione alla gara in oggetto e il buon
esito della gara:

- di procedere ad una proroga dei termini della procedura, portando il termine di scadenza per la
presentazione delle offerte, inizialmente fissata al 11 maggio 2020 ore 12:00, al nuovo termine del 21
maggio 2020 ore 18:00 che comunque rispetta il termine minimo previsto dall'art. 60 del d. lgs. n.
50/2016 (35 giorni) calcolati a partire dal 16 aprile 2020, e di fissare di conseguenza il nuovo termine per

 la presentazione di richieste di chiarimenti;

Dato atto che la proroga dei termini sarà resa nota con le medesime forme di pubblicità adottate per la
pubblicazione del bando di gara;

Visti
- il D. Lgs. 50/2016;
- l'art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna;
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

DETERMINA

di prorogare, secondo quanto esposto in premessa, i termini della procedura aperta per l'aggiudicazione
della gestione dei servizi educativi per l'inclusione scolastica degli alunni con disabilità, dei servizi
educativi integrativi scolastici e dei servizi specialistici di qualificazione dell'offerta formativa nelle
scuole dell'infanzia cittadine, suddivisa nei seguenti due lotti:

 - Lotto 1 "Servizi educativi per l’inclusione scolastica e nei centri estivi e servizi specialistici rivolti agli
alunni con disabilità e Servizi educativi integrativi scolastici";
- Lotto 2 "Qualificazione dell’offerta formativa e prevenzione del disagio - coordinamento pedagogico",
per il periodo settembre 2020/settembre 2023, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici
come di seguito specificato:

Termine per il ricevimento delle offerte: 21 maggio 2020 alle ore 18:00
1^ seduta pubblica: 22 maggio 2020 alle ore 09:00
Pubblicazione dei chiarimenti entro le ore 18:00 del 15 maggio 2020
Richiesta di chiarimenti: ore 17:00 del 11 maggio 2020.

L'autorità di gara
Dott.ssa Alessandra Biondi

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2020-04-02T11:35:44+0200
	Alessandra Biondi




